省物价局关于矿山救援服务收费有关问题的复函

粤价函〔2013〕1491号 2013年12月26日

省安监局：
    《关于矿山救援服务收费有关问题的函》（粤安监函〔2013〕446号）悉。经研究，现就矿山救援服务收费有关问题函复如下：
    一、矿山救援服务收费项目
    矿山救援服务收费分为矿山技术救援服务收费和事故抢险救援服务收费,属经营服务性收费，实行政府指导价管理。
    矿山技术救援服务内容及收费标准
    （一）矿山技术救援服务主要内容：
    1.矿山救护队对所服务的矿山企业开展预防性安全检查，协助消除事故隐患；
    2.矿山救护队协助所服务的矿山企业开展应急救援演练、职工现场急救知识的普及和培训工作；
    3.参加审查所服务的矿山企业应急预案或事故预防处置计划；
    4.矿山救援协议明确的其他事项。
    （二）矿山技术救援服务费收费标准
    具备三级资质的矿山救护队为矿山企业提供技术救援服务收费标准见附件1（《广东省矿山技术救援服务收费标准表》）。已签订矿山救援协议并支付矿山技术救援服务费的矿山企业，在发生生产安全事故时无需另行支付事故抢险救援费。
    三、矿山事故抢险救援服务收费标准
    （一）矿山救护车、指挥车(包括装备车、气体分析化验车、宿营车）使用费收费标准：
    1.救援往返途中，按5元／车.公里计收（含往返的燃油费、路桥通行费等,不足1公里，按1公里计算）。
    2.在事故救援现场，按200元/车.天计收（不足1天，按1天计算）。
    （二）其他运输抢险救援物资的车辆发生的运输费用按实际收取。
    （三）为便于抢险救援指挥开通卫星通讯时，通信费用按实际收取。
    （四）矿山救护队自备的材料、药品，按救援所消耗的实际用量及购买该材料的价格计算（耗材种类表见附件2）。
    （五）矿山救护队在事故救援中投入的设备器材按事故救援时间收费。即：设备器材费（元）＝同种设备器材原值(元）×同种设备器材台数×设备器材综合折旧率×实际使用时间(时间以小时为单位，不足1小时按1小时计算,下同)，设备器材综合折旧率表见附件3。
    特种设备的使用费用由双方协商解决。
    （六）灾区侦察收费标准：
    1.井下高温（超过30℃）浓烟，有爆炸危险环境中侦察探险，每进入一次1000元／人·小时。
    2.井下30℃以下温度，无烟雾，无爆炸危险环境中侦察探险，每进入一次300元／人·小时。
    （七）建筑、施工抢险设施的施工费(不含材料费及运料费)：

	序号
	项目名称
	收费标准
	备注

	1
	砖闭
	400元/m3

	2
	料石闭
	500元/ m3

	3
	木板闭
	260元/ m2

	4
	防爆墙
	600元/ m3

	5
	临时风门（含风帐）
	100元/ m2

	6
	破碹
	200元/m2

	7
	启封砖闭
	260元/ m3

	8
	拆料石闭
	400元/ m3

	9
	安装、拆除管路
	50元/m

	10
	挖掘维护巷道
	1000－1200元/m
	包括架木棚

	11
	接风筒
	20元/m

    （八）矿山救护队员从出动到归队期间，每天补贴费用200元/人.天。
    四、有关规定
    （一）矿山救护队应与矿山企业签订矿山技术救援服务协议，明确双方权利和义务、救援处置措施、救援费用等内容，严格执行国家、省的有关法规和政策，提供质价相符的服务。矿山企业可选择就近的矿山救护队为其提供服务，任何部门不得强制或变相强制指定。
    （二）矿山救援服务单位应当在办公场所显著位置公示收费项目、收费标准、服务内容、批准机关及文号等信息，自觉接受价格主管部门、安全生产监督管理主管部门检查和社会监督。
    （三）以上规定自2014年1月1日起执行，有效期三年。请省安全生产监督管理局在有效期前三个月重新申报收费项目和收费标准。

    附件：1.广东省矿山技术救援服务收费标准表
            2.耗材种类表
            3.设备器材综合折旧率表

    抄送：各地级以上市物价局，深圳市发展改革委、市场监管局，佛山市 顺德区发展规划和统计局。